30. 1039 - 1050 

Vermelding op grafkruis van het overlijden van proost Geldulfus op 1 april, zonder vermelding van 
het jaar. 5 

Kalendas aprilis obiit Geldulfus humilis in Christo prepositus. 
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31. 1039/1046 - 1056  

[ca. 1070-1088]. Jocundus verhaalt over enkel akkers in de buurt van Gulik. Onwetend dat dit van 
Sint Servaas was, gaf keizer Hendrik III deze aan een rijke Keulse burger. 1 

Factum est eiusdem gloriosi imperatoris diebus quod caritati vestrae, dilectissimi, celare et 
indignum videtur, quia, nisi fallimur, mens devotissima vestra, quemadmodum arida terra 
pluviam, ita desiderat huius illustrissimi viri beati Servatii et videre gloriam. Habet enim 
quosdam agellos haut procul a castro Juliaco, quibus in tanto spatio et in regione illa minus 
inutiles nemo possidet. Hos, quia vicini erant suis, quidam Coloniensium civis dives valde 
et nobilis concupivit. Accedens ergo ad patrem monasterii quod est Traiecti - ad hoc enim 
hii pertinebant agri, adhuc et Deo iuvante pertinent - quesivit atque petivit. Rennuit ille, 
quia de prebenda canonicorum erat. Instat ille oportune, importune; videns autem, quia ni-
chil proficiebat nec proficere poterat, abiit ad imperatorem predictum, illius ecclesiae pa-
tronum - in manu quippe regum hec semper erat - et petiit. Sed quia divites apud principes 
cicius quod desiderant optinent, accessit ille et continuo accepit quod quesivit, ipso tamen 
cesare ignorante, quia res ista erat fratrum prebenda, quos ille gratia Dei quasi filios dilige-
bat, omni et in loco digne honorabat. Accepto autem ille quod volebat, festinus rediit Colo-
niam, convocat familiam, narrat eventum, et quantum auxerit censum. ... Audivit imperator 
gloriosus, et nimio terrore percussus, sub omni celeritate iussit reddi quod consilio impio-
rum tulerat electo Domini, mittens dona digna et preciosa, multisque modis deprecans, ne 
et sibi in iudicium atque dampnationem reputetur, quos neglegenter fecerat in eum. Ubi 
vero innotuit beati Servatii choro quod factum est, gavisi sunt valde, et sicut petierat nobilis 
cesar, domini sui in persona donaverunt, pro his quoque beneficiis gratias reddentes Altis-
simo, quia fecit magna per illum etiam nunc in universa terra illa. 

32. 1039/1046 - 1056 

a. [ca. 1070-1088]. Jocundus noemt een Sint-Servaaskerk aan de grens van “ons” land, ver van de 
bewoonde wereld. 2 

Accidit quoque eiusdem gloriosissimi imperatoris tempore quod dicam nunc caritati 
vestrae. Nam circa fines terrae nostrae, in campestribus longius remotis ab hominibus erat 
ecclesia in honore huius beatissimi patroni, ad cuius respectum post salvatorem nostrum 
Ihesum Christum omnis spes vestra et salus pendet, iure et tendit, antiquitus constructa. 
Ad quam accessus non erat per annum, nisi forte eiusdem patris in festivitate eiusdem 
basilicae et in dedicatione. In hac autem sollempnitate paucissimi venerunt, et hii vicini, 
quia utrum sit consecrata annon omnes ignorabant, ex consuetudine tamen frequentabant. 
... Propter hanc causam amplius frequentabant ecclesiam illam, et de consecratione dedica-
tionis eius nemo postea dubitavit. ... 

b. [1e helft 12e eeuw]. Volgens de Gesta lag dit kerkje in de buurt van de Franci. 3 

Eiusdem adhuc augusti tempore in campestribus subiacentis vicinie Francorum antiquitus 
ecclesiola beati Servatii constructa fuerat memorie, rari accessus tamen, quandoquidem, et 
utrumne consecrata fuisset nec ne, postumi noxa oblivionis dubium habuere. ...  
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33. ca. 1047 - 1056 

[weinig na 1132]. Volgens het eerste vervolg van de Gesta Treverorum zou keizer Hendrik (III) de 
abdij van Sint Servaas aan Trier hebben teruggeschonken. 1 

... Cuius etiam tam studiosus provisor fuit, ut abbacias sancti Servacii et sancti Maximini 
decessoribus suis ablatas dono Heinrici imperatoris receperit. ... 

34. 1050 

1050 [met vervalsing 1e helft 12e eeuw]. Hertog Godfried met de Baard van Lotharingen heeft een 
allodium in Ramioul overgedragen aan het altaar van Sint Servaas, ten behoeve van de broeders. 
Proost Tydewinus, de deken, de cantor en de schoolmeester van het kapittel treden op als getuige. 
Vervalsing tussen <  >. 2 

Notum sit omnibus ... quod ego Godefridus dux Lotharingię ... tradidi allodium de Ramelul 
ad altare beati Servatii ad usum fratrum ibidem Deo et sancto Servatio famulantium, eo iurę 
et libertate qua possedi in campis, in silvis, in pratis, in pascuis, in rivis, in piscationibus <et 
ut nullum advocatum habeant preter advocatum altaris sancti Servatii scilicet ipsum regem> 
et nulli dominorum circumquaque allodium habentium cultores eiusdem villę aliquam ius-
ticiam debeant excepto domino de Ingeis, ita tamen ut si rusticus in Ramelul manens 
pecudes habuerit et pascua de Ingeis habere voluerit, annuatim denarium unum et pullum 
et panem domino de Ingeis persolvat, pro quibus utatur pascuis predicti castri scilicet 
Ingeis et mortua silva ad ignem parandum et virgis ad sepes reficiendum. Qui vero pecudi-
bus caruerit nichil castro persolvat. Quod si rusticus predictum debitum statuto termino 
non persolverit, villicus de Ingeis, si voluerit, apud villicum de Ramelul inde queremoniam 
faciat qui sibi debitum persolvi iubeat. Si autem noluerit, pecudes rustici qui debitum debet 
et non alterius, si venerint in pascuis, predicti castrivillicus accipiat et tamdiu teneat donec 
rusticus debitum totum persolvat. ... presente Wazone Leodiense episcopo qui hanc cartam 
confirmavit et omnes qui eam infringere presumerent cum omnibus fratribus ecclesię 
sancti Servatii excommunicavit. Huius rei testes hi sunt: Tydewinus prepositus, Dudekinus 
decanus, Dudelinus cantor, Udelricus magister scolarum ...